
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 113Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 094/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA AS VAGAS REMANESCENTES DO EDI-
TAL 080/2023 PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
EM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA: INTERVENÇÕES MULTI-
DISCIPLINARES EM CONTEXTOS INTERSETORIAIS
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciências 
Sociais e da Educação, torna público que estão abertas as inscrições do 
EDITAL Nº 094/2023 – UEPA (referente as vagas remanescentes do edi-
tal 080/2023-UEPA) do processo seletivo para o Curso de Pós- Graduação 
Lato Sensu em Transtorno do Espectro Autista: intervenções multidisci-
plinares em contextos intersetoriais – Turma Gratuita, no município Pa-
rauapebas/Pará.
As inscrições serão gratuitas e serão realizadas, exclusivamente, no en-
dereço https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao .
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 09 de novembro de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1006557
APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 026/2021–UEPA PAE Nº 2023/942715–UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2021/552701–UEPA
MOTIVO: Inclusão de Clausula de Dotação Orçamentaria
JUSTIFICATIVA: Aposti lamento ao 2º Termo Aditivo ao Contra-
to nº 026/2021, devido a inclusão da a CLÁUSULA QUINTA, com defi ni-
ção da Dotação Orçamentária, com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente deste termo aditivo correrá à conta da seguinte classifi cação:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.8870
ELEMENTO DE DESPESA: 339040
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02
CONTRATADO
EMPRESA:NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 07.797.967/0001-95,
ENDEREÇO: Rua Izabel a Redentora, nº 2353, Edifício Loewen, Sala 17
BAIRRO: Centro
CIDADE: São José dos Pinhais
UF: PR
CEP: 83.005-010
Belém, 08 de novembro de 2023
ORDENADOR
NOME: ILMA PASTANA FERREIRA

Protocolo: 1006558
CONTRATO ADMINISTRATIVO
 PROTOCOLO:2023/1146638
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 182/2023
Vigência:10.10.2023 a 10.10.2024
Nome da servidora: Vitor Bruno Teixeira de Holanda
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Campus II - CCBS/ DSIN
Carga Horária: 40 hrs
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
35. E 35.596 de 06.11.2023
PROTOCOLO:2023/1179506
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 185/2023
Vigência:02.10.2023 a 02.10.2024
Nome da servidora: Suellen Oliveira da Silva Miranda
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus II - CCBS/ DMCF
Carga Horária: 40 hrs
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023

Protocolo: 1006702
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1156/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Considerando o PAE nº 2023/921571

ERRATA:
Onde se lê: no período de 21/08 a 22/08/2023
Leia-se: , no período de 21/08 a 25/08/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1707/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1231062
ERRATA:
Onde se lê: Considerando o Processo nº 2023/1234390
Leia-se: Considerando o Processo nº 2023/1231062
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1006979

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 99/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/1388447
Objeto: o aditamento por mais 30 dias do Contrato Administrativo nº 
99/2022 celebrado entre esta SEASTER e a empresa PROSPERA SERVICE 
LTDA para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE KIT LANCHE 
INFATIL, KIT LANCHE INFANTO-JUVENIL, CAFÉ DA MANHÃ, COQUETEL 
VOLANTE, COFFE-BREAK, BUFFET E REFEIÇÃO, sob as necessidades dos 
eventos, ações e projetos desenvolvidos por esta SECRETARIA.
VIGENCIA: 08/11/2023 A 10/12/2023
Data da assinatura: 07/11/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 870101.08.128.1505 – 8399 / 08.244.1505 - 8863
FONTE: 0166 00000 39 – 006699 / 0266 00000 39 - 006699
AÇÃO DETALHADA: 283.775 / 284.006
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, 3926, Guamá, Belém-PA, CEP: 
66073-160
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1006736
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1720/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1210765
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ( Duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
Luan Alves Silva, Mat. 5946734/1, Cargo Gerente, Lídia Amélia de Araújo 
Rodrigues, Mat. 54195923/1, Cargo Assistente Social , Dione da Costa 
Lavour, Mat. 3220516-1/1, Cargo Assistente Social, Maria das Graças do 
Rosário Braga, Mat. 652741/3, Cargo Assistente Social, que se deslocarão 
para o Município de Santa Bárbara/PA, no período de 20/11 a 23/11/2023, 
para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual da Política Pública de 
Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na gestão e nos 
serviços socioassistenciais. Cujo o motorista Andrey Cristian Conceição da 
Silva, Mat.
3542685, fará o deslocamento.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 6357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1715/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1236696
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ ( Uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Helaine Rosy da Costa Silva, Mat. 5903818/2, Cargo Conselheira Estadual 
– Suplente, que se deslocará para o Município de Belém-Pará, no período 
de 28/11 a 30/11/2023, para Participar da Reunião de Comissões, Ofi cina 
de Avaliação da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.


